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UỶ BAN NHÂN DÂN  

XÃ KỲ PHÚ 

 
Số: 48 /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Kỳ Phú, ngày 27 tháng 06 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã Kỳ Phú 6 tháng đầu năm 2022. 

   

 I, Công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã. 

 1, Công tác chỉ đạo điều hành: 

  Sáu tháng đầu năm 2022 UBND xã xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm tập 

trung chỉ đạo điều hành với những giải pháp thiết thực, hiệu quả, trong đó tập 

trung chỉ đạo một số nhiệm vụ như sau: 

 - Xây dựng và ban hành Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 

20/01/2022 thực hiện Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 13/01/2022 của Hội 

đồng nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, QPAN, Nghị quyết số 

16/NQ-HĐND ngày 13/01/2022 về việc phân bổ dự toán thu chi ngân sách xã 

năm 2022; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 24/01/2022 về việc siết chặt kỷ luật, 

kỷ cương hành chính trong đội nghũ cán bộ công chức, người lao động năm 2022; 

Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 08/4/2022 thực hiện chương trình hành động 

phòng, chống tham nhũng lãng phí năm 2022. Ban hành các văn bản chỉ đạo 

mang tính chuyên đề tổng thể, định hướng chỉ đạo những nhiệm vụ trọng tâm 

xuyên suốt cả năm trên các lĩnh vực như: thu chi ngân sách, quản lý tài nguyên 

môi trường, an toàn thực phẩm, cải cách hành chính, sản xuất nông nghiêp…phân 

công rõ trách nhiệm, thời gian hoàn thành đối với các ban ngành, đơn vị, thôn 

xóm thực hiện nhiệm vụ được giao. 

 - Ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 15/01/2022 về việc tổ chức 

các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân năm 2022 tập trung chỉ đạo MTTQ, các 

ban ngành đoàn thể từ xã đến thôn xóm tổ chức thăm hỏi, tặng quà, động viên, 

chúc tết người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo… 

 - Làm tốt công tác tuyên truyền mừng đảng, mừng xuân, các ngày lễ lớn 

của dân tộc, xây dựng NTM kiểu mẫu, dịch bệnh, đại hội CCB, Đoàn TN. 

 - Triển khai Kế hoạch sản xuất Nông nghiệp năm 2022, tăng cường các 

biện pháp phòng chống rét cho gia súc, gia cầm, triển khai công tác tiêm phòng 

dịch cho đàn gia súc, gia cầm. 

 - Tập trung chỉ đạo thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn 

mới, phấn đấu hoàn thành 17 vườn mẫu, phúc tra 2 khu dân cư Phú Sơn, Phú Lợi; 

xã về đích xã Kiểu mẫu năm 2022. 

 - Tập trung giải quyết kịp thời các khiếu nại kiến nghị của công dân. 

 - Chỉ đạo đảm bảo công tác quốc phòng an ninh trật tự, bảo vệ an ninh tổ 

quốc, triển khai phương án phòng chống bão lũ, tìm kiếm cứu nạn. 
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 - Tăng cường công tác quản lý nhà nước về xây dựng, đất đai, tài nguyên 

môi trường; đẩy mạnh tuyên truyền cải cách hành chính của xã trong năm 2022. 

Thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của UBND xã, chương trình công 

tác trong năm 2022, duy trì chế độ giao ban định kỳ. Trong 6 tháng đầu năm 2022 

(tính đến 30/6/2022) UBND xã đã ban hành 340 văn bản: 88 quyết định, 53 tờ 

trình, 28 thông báo, 36 công văn, 44 báo cáo, 32 giấy mời, 27 kế hoạch, 02 đề án  

văn các loại văn bản khác 30 và tiếp nhận 982 các loại văn bản đến. 

Các văn bản được ban hành đã cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của 

Đảng, nhà nước, các nghị quyết của Ban chấp hành đảng bộ xã, hoàn thiện cơ sở 

pháp lý thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh đã đề 

ra và chỉ đạo, điều hành các nội dung trọng tâm của UBND xã trong năm 2022, 

giải quyết kịp thời các công việc phát sinh. 

 2. Công tác phối hợp với Thường trực, Các ban HĐND xã, Ủy ban mặt 

trận tổ quốc và Các đoàn thể. 

 UBND xã luôn bám sát quy chế phối hợp, tạo mối quan hệ phối hợp tốt với 

Thường trực HĐND, Các ban HĐND xã, MTTQ xã, Các đoàn thể trong việc triển 

khai các chủ trương chính sách, pháp luật nhà nước, kế hoạch phát triển kinh tế 

xã hội của xã nhà, nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị 

phục vụ cho phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn 

toàn xã. 

 Thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ cơ sở, tạo điều kiện thuận lợi cho 

các đoàn thể tham gia quản lý nhà nước, giải quyết kiến nghị của các tổ chức, 

phối hợp giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn. Chủ động phối hợp tốt các nội 

dung chương trình, nâng cao chất lượng phục vụ các cuộc tiếp xúc cử tri, các 

cuộc giám sát và kỳ họp HĐND xã. 

 3, Kết quả chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu 

năm 2022 

Bám sát những nhiệm vụ đặt ra của năm 2022, ngay từ đầu năm UBND xã 

đã chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế xã 

hội của năm 2022. Tổ chức triển khai đồng bộ chương trình Nghị quyết số 

15/NQ-HĐND ngày 13/1/2022 của Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, QPAN; khắc phục những khó khăn vượt qua thách thức, để giữ 

vững nền kinh tế - xã hội tiếp tục phát triển, tìm giải pháp phù hợp vừa chống 

dịch vừa phát triển. 

Sản xuất nông nghiệp phát triển ổn định tổng diện tích gieo cấy cả năm 

1.034,3 ha lúa (cả hai vụ) đạt 100% kế hoạch, tăng 46 ha so với năm 2021, năng 

suất bình quân vụ xuân 53,6tạ/ha, có tổng sản lượng 3.020/5.802 tấn, đạt 52% kế 

hoạch cả năm.  

Cây lạc: gieo trồng được 35ha/35ha bằng 100% kế hoạch, năng suất 28 

tạ/ha, sản lượng 98 tấn. Khoai lang, đậu, rau màu các loại, cây ăn quả 149 ha đạt 
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kế hoạch đề ra. Cung ứng 19,17 tấn giống lúa, 10 tấn phân bón, 275 kg bả chuột 

sinh học.  

Toàn xã có 316 con lợn; 352 con trâu bò; có 35.721 con gia cầm các loại, 

tăng 11.000 con so với cùng kỳ năm ngoái. Tổ chức tiêm phòng đợt 1 cho đàn 

trâu bò đạt 65%. 

Về thủy sản: Sản lượng đánh bắt ước đạt 870/1300 tấn đạt 66,9% kế hoạch 

cả năm. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được quan tâm, 

tập trung xây dựng 02 mô hình chăn nuôi bò vỗ béo từ 15 con trở lên ở thôn Phú 

Tân; 04 mô hình nuôi ong, 17 vườn mẫu, cải tạo 39 vườn hộ, thành lập mới 1 

HXT dịch vụ nông nghiệp Kỳ Phú, xã NTM kiểu mẫu. 

Tổng huy động nguồn lực đầu tư xây dựng cơ bản là: 5,745 tỷ đồng, trong 

đó: Ngân sách cấp trên 360 triệu đồng, Ngân sách xã 2,295 tỷ đồng, nhân dân 

đóng góp 3,090 tỷ đồng; 

Xây dựng 3km đường nội đồng đổ cấp phối trị giá 360 triệu đồng. Khởi 

công xây dựng nhà đa năng trường THCS đạt 20% với tổng mức đầu tư 2,295 tỷ 

đồng và một số công trình phúc lợi khác trên địa bàn xã
1
. 

Tổng thu 6 tháng đầu năm 2022 là: 3.244.554.689đ đồng, đạt 11% KH cả 

năm. Chi ngân sách đảm bảo đúng kế hoạch đề ra, tổng chi là: 3.111.699.036 

đồng đạt 11% kế hoạch cả năm. 

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày 

thành lập Đảng và mừng Xuân Nhâm Dần, Tuyên truyền Đại hội Hội CCB, Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh nhiệm kỳ 2022-2027; xây dựng xã NTM kiểu mẫu, công tác 

phòng chống dịch Covid -19, các ngày lễ lớn của dân tộc2.  

Tiếp tục giữ vững 8/8 thôn văn hóa, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, duy trì thường xuyên các đội văn nghệ, bóng đá, bóng chuyền 8/8 

thôn.  

Công tác giáo dục ngày càng được quan tâm cả về chất lượng dạy học và 

cơ sở hạ tầng. Hoàn thành chương trình dạy học, khung kế hoạch năm học 2021 

-2022. Chất lượng giáo dục toàn diện tiếp tục được giữ vững Trẻ 5 tuổi hoàn 

                   
1
 Hoàn thành các công trình xây dựng năm 2021: Nhà bia ghi tên liệt sỹ UBND xã tổng mức đầu tư 

1,129 tỷ đồng; đường giao thông khu dân cư Rậy Đình tổng mức đầu tư 12,1 tỷ, dãy nhà 3 tầng 9 phòng trường 

THCS hoàn thành xây dựng phần thô đạt 80% tổng mức đầu tư 6,4 tỷ đồng  

Vận động nhân dân hiến 300m
2
 đất, 75m tường rào, huy động 2.310 ngày công. Làm tốt công tác vận 

động các nguồn xã hội hoá ở các thôn để xây dựng  các công trình phúc lợi trên địa bàn toàn xã như đền Thành 

Hoàng thôn Phú Long với 2,2 tỷ đồng, đền Quan Bản Thổ thôn Phú Hải 500 triệu đồng, xây dựng 200m đường lên 

nghĩa trang thôn Phú Lợi tổng giá trị 80 triệu đồng, 300m đường nghĩa trang Phú Trung 250 triệu đồng, láng 

400m
2
 lề đường thôn Phú Thượng 18 triệu đồng, tôn tạo lại Giếng Làng thôn Phú Minh 14 triệu đồng và một số 

công trình khác như điểm nhấn của các thôn. 

 
2

 Lên được 120 lượt băng rôn khẩu hiệu, 330 khẩu hiệu đuôi nheo, 21 cụm pano, trang thông tin điện tử xã 

có 40 bài, Đài truyền thanh xã 456 lượt, phát thanh trên loa của thôn 700 lượt, 100% nhân dân treo cờ Đảng, 

cờ tổ quốc. 
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thành chương trình giáo dục Mầm non đạt 100%, tỉ lệ huy động trẻ mẫu giáo đạt 

tỷ lệ 80,9%, tỷ lệ học sinh lớp 1,2,3,4 lên lớp đạt 99,6%, tỷ lệ học sinh lớp 5 hoàn 

thành chương trình tiểu học đạt 100%, 194/196 học sinh lớp 9 tốt nghiệp đạt tỷ lệ 

99%, đăng ký thi tuyển sinh vào lớp 10 có 174/194 em đạt 89,7%, Đặc biệt 

Trường THCS được xếp thứ nhất toàn huyện với 2 thành tích: Điểm thi tuyển 

sinh môn Ngữ văn đạt điểm trung bình 7.79 điểm, kết quả thi học sinh giỏi môn 

thể thao điền kinh; Chất lượng các kỳ thi giáo viên dạy giỏi, học sinh giỏi cấp 

huyện, cấp tỉnh đạt kết quả cao
3
. Các Trường tiếp tục giữ vững Trường đạt chuẩn 

quốc gia mức độ 1. Tập trung đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng Trường THCS phấn 

đấu đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 theo lộ trình. 

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế, 

nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe khám chữa bệnh cho nhân dân. Trong 6 

tháng đã khám và điều trị cho 3.210 lượt người. Công tác tiêm chủng mở rộng 

hàng tháng đều triển khai tiêm đúng lịch, đúng quy trình theo quy định tiêm 

chủng. Làm tốt công tác Tiêm phòng Vaccine covid -19, đã tổ chức được 11 đợt 

tiêm phòng, đối tượng từ 18 tuổi trở lên mũi 1,2, mũi bổ sung, nhắc lại 3,4; trẻ em 

từ 3 tuổi đến dưới 18 tuổi  mũi 1,2; đã tiêm được 2.610 liều. 

Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 3,9%o. Tỷ suất sinh thô 2,71%o. Tổng số trẻ sinh 

ra 28 trẻ, trong đó sinh con thứ 3 trở lên là 8 trẻ, chiếm tỷ lệ 28,5%, giảm so với 

cùng kỳ năm ngoái 3,4%. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân 7.964 người, đạt 

92%.    

Công tác an sinh xã hội được quan tâm. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế 

độ, chính sách người có công, đối tượng Bảo trợ xã hội và các chế độ chính sách 

khác trên địa bàn toàn xã
4
. 

Thực hiện rà soát các đối tượng NCC, hộ nghèo có nhà ở xuống cấp đề 

nghị hỗ trợ  theo Kế hoạch số 215 của UBND huyện: xây mới 06 nhà. Hiện nay 

đã hoàn thành 6/6 nhà, 01 nhà đã được hỗ trợ giai đoạn 1 với số tiền 40 triệu 

đồng. 

                   
3
  Trường mầm non có 4 giáo viên giỏi cấp huyện, 18 cán bộ, giáo viên đạt chiến sỹ thi đua cấp cơ sở. 

Học sinh giỏi  cấp tỉnh 13 giải (Tiểu học  9 giải; gồm 7 giải Trạng nguyên Toàn tài; 2 giải Trạng nguyên Tiếng Việt; 
THCS: 4 giải gồm 01 giải  nhì môn Lịch sữ, 01 giải 3 môn Ngữ văn; 02 giải 3 nghiên cứu KHKT); Học sinh giỏi 

cấp huyện: 92 giải (Tiểu học 13 giải thể thao, điền kinh; THCS: 79 giải gồm 59 giải HSG văn hóa trong đó 1 giải 

nhất, 3 nhải nhì, 19 giải ba, 36 giải KK, 20 giải TT, ĐK) 
4 Đối tượng BTXH: điều chỉnh mức trợ cấp 01 trường hợp BTXH, giảm 24 trường hợp, 15 bộ hồ sơ mai 

táng phí; Đối tượng NCC: đề nghị hưởng thẻ BHYT 03 trường hợp, đính chính thông tin 02 trường hợp, 14 bộ hồ 

sơ MTP. Cấp mới, cấp lại 269 thẻ BHYT cho các đối tượng, tăng mới. Chi trả tiền điện hộ nghèo cho 138 hộ, số 

tiền 22,770 nghìn đồng. Nhân dịp tết Nhâm Dần, toàn xã đã trao 910 suất quà, tổng số tiền 316.800.000 đồng. 
Công tác vay vốn giải quyết việc làm, phát triển kinh tế được các  tổ chức hội quản lý tốt, hiện nay dư nợ NHCS 

43 tỷ đồng, NHNN 135 tỷ; Quỹ tiết kiệm của hội PN hơn 2 tỷ đồng; Qũy tín dụng nhân dân xã Kỳ Phú có tổng 

nguồn vốn 211 tỷ, dư nợ 196 tỷ, có 2.635 thành viên. 
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Tổng số hộ nghèo 141 hộ, 224 khẩu, tỷ lệ 4,86%; hộ cận nghèo 146 hộ, 310 

khẩu, tỷ lệ 5,03% tỷ lệ theo chuẩn NTM đạt 1,67%.  Tiếp tục rà soát, kiểm tra hộ 

nghèo, hộ cận nghèo; xây dựng kế hoạch giảm nghèo để hỗ trợ các hộ dân thoát 

nghèo, phấn đấu cuối năm 2022 xã không còn hộ nghèo (trừ hộ nghèo thuộc 

chính sách BTXH). 

Lao động trong độ tuổi có khả năng lao động: 5.048 người, lao động trong 

độ tuổi có việc làm: 5.046 người đạt 99.96%, lao động có việc làm qua đào tạo: 

3.411 người đạt 67,60%. 

 Ủy ban MTTQ xã phát động kêu gọi quyên góp được 101 triệu đồng để 

tặng quà cho hộ nghèo trong dịp Tết Nguyên đán; hỗ trợ 17 triệu đồng cho 2 hộ 

nghèo sửa chữa lại nhà; thăm hỏi, động viên 3 hộ gia đình ốm đau đột xuất số tiền 

8 triệu đồng. Tổ chức lễ Phát động tháng Hành động vì trẻ em năm 2022, UBND 

xã phối hợp với MTTQ, các đoàn thể kêu gọi hỗ trợ kinh phí, trao quà cho trẻ em 

có hoàn cảnh khó khăn với tổng số quà 47 suất, số tiền 12.800.000 đồng. 

Quốc phòng duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. 

Năm 2022 có 10 công dân nhập ngũ (vượt chỉ tiêu huyện giao 01 người). Tổ chức 

đăng ký tháng 4 đạt được kết quả cao
5
:  

Công tác an ninh: Năm 2022 tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội được 

giữ vững ổn định. Ban công an đã chủ động lên kế hoạch tuần tra, bảo vệ, đảm 

bảo tốt an ninh trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán cũng như các ngày lễ 

lớn, phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức ký cam kết với các chủ quán, 

chủ tàu thuyền và các hộ gia đình kinh doanh dịch vụ, không sử dụng chất nổ, 

chất cháy, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông. Về an ninh trật tự an toàn 

xã hội: xẩy ra 3 vụ (trong đó 1 vụ đánh bài, 1 vụ vận chuyển buôn bán pháo hoa 

trái phép, 1vụ chiếm đoạt tài sản trái phép), Chuyển cơ quan Cảnh sát điều tra xử 

lý 01 vụ về hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Tiến hành tuần tra, kiểm soát đảm 

bảo An ninh trật tự, an toàn giao thông trên 50 lượt tại các tuyến đường xã Kỳ 

Phú. Triển khai công tác đăng ký xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện tại xã từ 

ngày 21/5/2022 đến nay đã tiến hành đăng ký cho 23 xe cho người dân trên địa 

bàn xã. 

  Về cải cách hành chính, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại: Tập trung 

thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền PBGDPL cho cán bộ cốt cán trong toàn 

xã. Trong 6 tháng đã giao dịch cho nhân dân đã tiếp nhận 3.010 hồ sơ, trong đó: 

đăng ký khai sinh 175 trường hợp, Kết hôn 42 đôi, khai tử 41 trường hợp, Cấp 

giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 104 trường hợp,  Chứng thực bản sao từ bản 

chính 1.470 bản, chứng thực chữ ký 245 văn bản, chứng thực hợp đồng 410 hợp 

đồng. Cấp trích lục hộ tịch 504 trường hợp, hộ tịch khác 14 trường hợp.  

Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 phát sinh 181 bộ hồ sơ;  đạt tỷ lệ 16,2%. 

                   

 5 Công dân độ tuổi 17 có 63 công dân, quân nhân dự bị hạng 1 có 119 đồng chí, quân nhân dự bị hạng 2 

có 904 đồng chí, nữ có chuyên môn kỷ thuật cần cho quân đội 33 đồng chí, phương tiện kỷ thuật 09 phương tiện 



6 

 

4, Đánh giá chung: 

Công tác điều hành chỉ đạo của UBND xã, Chủ tịch, Phó chủ tịch Ủy ban 

nhân dân xã trong 6 tháng đầu năm 2022, đã bám sát chỉ đạo điều hành của 

UBND huyện, BTV Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã và tình hình thực tiễn của xã, 

tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ trọng tâm, chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2022. 

Tăng cường về các thôn xóm giải quyết trực tiếp các vướng mắc, tháo gỡ 

khó khăn cho từng thôn; chỉ đạo thu chi ngân sách, phân bổ vốn đầu tư các công 

trình xây dựng kịp thời, tập trung chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai trước 

tình hình diễn biến bất thường của thời tiết, đồng thời chỉ đạo cụ thể thực hiện 

chức năng quản lý nhà nước trên các lĩnh vực đất đai, môi trường, tài nguyên 

khoáng sản, thường xuyên kiểm tra giám sát tình hình và kết quả thực hiện 

chương trình, kế hoạch hành động đã đề ra, chủ động xử lý kịp thời các nhiệm vụ 

phát sinh; chủ động công tác chỉ đạo đảm bảo quốc phòng, an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn toàn xã. 

5. Tồn tại, hạn chế. 
Bên cạnh kết quả đạt được, công tác chỉ đạo, điều hành vẩn còn một số tồn 

tại như sau: 

- Đại dịch Covid -19 ảnh hưởng trực tiếp tới các ngành,lĩnh vực, đời sống xã 

hội, kinh tế của người dân; 

- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân so với mặt bằng chung toàn huyện 

đạt thấp. 

- Thời tiết diễn biến phức tạp ảnh hưởng nghiêm trọng đến năng suất, sản 

lượng cuối vụ Xuân. Công tác tiêm phòng cho đàn gia, súc gia cầm đạt lệ thấp. 

- Thu ngân sách không đạt theo kế hoạch đề ra làm ảnh hưởng đến nguồn 

vốn đầu tư xây dựng từ ngân sách địa phương. 

- Cải cách hành chính chưa đáp ứng yêu cầu giai đoạn hiện nay, thủ tục phát 

sinh hồ sơ mức độ 3 đạt thấp, hiệu quả khai thác sử dụng hộp thư điện tử (HSCV) 

chưa cao. Trang thông tin điện tử của xã chưa đăng tải hết các nội dung hoạt 

động. 

- Xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu chưa đạt kế hoạch đề ra, một số thôn 

có dấu hiệu chững lại, thiếu quyết liệt. 

- Việc cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn 1 số hồ sơ tồn đọng, 

vướng mắc. Công tác công nhận lại diện tích đất ở trước ngày 18/12/1980 tiến độ 

chậm. Công tác phân loại rác tại nguồn khối lượng rác còn cao.      

- Tình trạng chặt phá rừng, xây bao nghĩa địa của các dòng họ trên địa bàn 

toàn xã còn xẩy ra như: Phú Trung, Phú Thượng, Phú Long, Phú Minh, Phú Hải. 

II. Một số nhiệm vụ trong tâm trong chỉ đạo điều hành 6 tháng cuối 

năm 2022. 
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Thực hiện nghiêm túc nhất quán chỉ đạo của UBND huyện và Nghị quyết 

hội đồng nhân dân xã, những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực 

hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán thu chi ngân sách 6 tháng cuối 

năm 2022; bảo đảm ổn định và phát triển trên tất cả các lĩnh vực, chỉ đạo điều 

hành với quyết tâm cao, huy động cả hệ thống chính trị và toàn dân, đồng sức, 

đồng lòng, khắc phục khó khăn, vượt qua thử thách, phấn đấu đạt kết quả cao 

nhất. 

Xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, 02 thôn phúc tra khu dân 

cư kiểu mẫu, nâng cao năng suất hiệu quả sản xuất nông nghiệp, ngư nghiệp; phát 

triển văn hóa xã hội, đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, bảo vệ môi trường, 

đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống nhân dân. Thực hiện nghiêm cải cách 

hành chính, đảm bảo an ninh quốc phòng, giữ vững ổn định chính trị xã hội, cụ 

thể: 

- Tập trung chỉ đạo phát triển nông nghiệp gắn với chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới, chỉ đạo sản xuất vụ Xuân 2023 đúng theo lịch 

thời vụ và sát với tình hình thực tế của địa phương.  

- Rà soát lại những khoản thu phí, lệ phí, các khoản giao thu và các khoản 

quỹ nhà nước trên địa bàn để chỉ đạo kịp thời và tổ chức thu đúng, thu đủ các 

khoản thu phát sinh, đồng thời có dự báo sát với thực tế về khả năng thu ngân 

sách hàng tháng, hàng quý để điều hành ngân sách đảm bảo phù hợp với khả năng 

cân đối các nguồn thu. 

- Tăng cường quản lý chi tiêu đảm bảo tiết kiệm, chặt chẽ và hiệu quả, trên 

cơ sở đó đảm bảo nguồn thực hiện các chế độ, chính sách và an sinh xã hội; chủ 

động rà soát, sắp xếp để cắt giảm hoặc lùi thời gian thực hiện các nhiệm vụ chi 

chưa thực sự cần thiết, cấp bách, các khoản chi mua sắm trang thiết bị, cắt giảm 

tối đa các khoản chi hội nghị, hội thảo, sơ kết, tổng kết.  

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực xây dựng, đất đai, tài 

nguyên môi trường, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, thường xuyên kiểm tra 

xử lý vi phạm, thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất đai, đảm bảo tính quy hoạch và 

có hiệu quả kinh tế. Tiếp tục làm hồ sơ cấp đổi giấy CNQSD đất ở, đất nông 

nghiệp, cấp đất lần đầu, công nhận lại đất ở trước ngày 18/12/1980 cho người 

dân. 

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thông tin tuyên truyền, thể dục thể thao, 

từ xã đến thôn tạo nên khí thế sôi nổi, hào hứng hướng tới các ngày lễ lớn của đất 

nước. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 31/2012/QĐ-UBND ngày 

06/7/2012 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nếp sống 

văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. 

- Thực hiện công tác giảm nghèo có hiệu quả, nhận và phân bổ các nguồn 

hàng hỗ trợ cho người nghèo, gia đình chính sách  kịp thời đúng đối tượng.  
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- Rà soát công dân trong độ tuổi lập danh sách sơ khám tuyển nghĩa vụ quân 

sự năm 2023, xây dựng kế hoạch tuyển quân đảm bảo chất lượng và đủ chỉ tiêu 

của cấp trên. Chủ động phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai, xây dựng cụm an 

toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Quan tâm 

chỉ đạo các tụ điểm có biểu hiện nghi vấn về vi phạm pháp luật. Tuyên truyền, 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, làm tốt công tác bảo vệ tài 

nguyên môi trường, đấu tranh tố giác, phát giác tội phạm, đảm bảo tốt an ninh trật 

tự và TTATXH. 

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương 

hành chính trong mọi lĩnh vực quản lý nhà nước, tiếp tục cải cách hành chính 

đảm bảo thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả. Xử lý nghiêm những cán bộ công chức 

vi phạm nội quy quy chế của cơ quan và các chỉ thị của các cấp. 

- Ủy ban nhân dân xã rất mong muốn nhận được sự quan tâm của Đảng ủy, 

HĐND, MTTQ và các đoàn thể cấp xã, các cơ quan, thôn xóm và nhân dân. Tiếp 

tục ủng hộ phối hợp hành động, tăng cường giám sát, cùng nổ lực phấn đấu quyết 

tâm hoàn thành thắng lợi mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội đề ra./. 
 

Nơi nhận: 

- TT Đảng uỷ,  HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND 

- Các ban, ngành cấp xã; 

- Các đại biểu HĐND; 

- Lưu VP. UBND. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Thị Hoa 
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